
ASCOM UFSCidade Universitária, 19  de maio de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de maio de 2011 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO IV - Nº 162 - 19 DE MAIO DE 2011

PORTARIA Nº     1042
de      12      de      maio       de    2011.

Autoriza servidores a conduzir veículos, podendo
ultrapassar o limite de recebimento de diárias

previsto no Dec. nº 7.446/11.
O REITOR da Universidade Federal de

Sergipe, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 9.327,

de 09 de dezembro de 1996;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº

7.776, de 1º de março de 2011;
CONSIDERANDO a subdelegação de compe-

tência objeto da Portaria nº 183, de 04 de março de
2011, da Secretaria Executiva do Ministério da Educa-
ção e Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011 do Minis-
tério de Educação;

CONSIDERANDO as necessidades Instituci-
onais;

RESOLVE:
Art. 1º  Autorizar os servidores constantes do

quadro anexo a conduzir veículos oficiais da UFS no
exercício das atribuições atinentes aos seus cargos.

Art. 2º  No atendimento do interesse público,
devidamente justificado, poderão, os servidores inte-
grantes do Anexo desta Portaria perceber quantitativo
de diárias anual superior à limitação imposta no art.
4º do Dec. nº 7.446/11, desde que não consecutivas.

Art. 3º  Esta Portaria entra vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim de Serviço da UFS.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

Anexo da Portaria nº    1042
de    12     de     maio       de   2011.

SERVIDORES/MOTORISTAS-LOTAÇÂO/UNIDADE
Almir Santana dos Santos-DITRAN
Carlos Henrique Andrade Barros-DITRAN
Gilmar Barros da Silva-DITRAN
João Bosco Gomes-DITRAN
José dos Santos V-GR
José dos Anjos Filho-DITRAN
José Maria Lopes Lyra-DITRAN
José Mário Arcieiri de Almeida-DITRAN
Luiz Silva Amaral-DITRAN
Paulo Just da Rocha Pita-DITRAN
Silvino José dos Santos Neto-DITRAN
Antonio Fernando de Oliveira-DITRAN
José Paulo dos Santos-DITRAN
João Batista de Jesus-DITRAN
José Ancrísio Oliveira-DITRAN

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº     1043
DE   12    DE     MAIO        DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no
Diário Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional  nº 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.003812/11-25/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição ao servidor ANTÔNIO
CARLOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0425817,
ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, Nível de
Classificação B, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal
desta Universidade, lotado no Serviço de Limpeza e
Jardinagem – SERLIM/DSG/PREFCAMP, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com
proventos integrais, observado o disposto no artigo
189 da Lei 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   1044
DE  12    DE  MAIO      DE 2011

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.002837/
11-11,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 17/02/2011, do Padrão de Ven-
cimento C 10 para C 11, o Auxiliar em Administração
JOSÉ GENTIL DE MELO matrícula SIAPE 1039655,
lotado no Gabinete do Reitor.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº   1045
DE   13   DE   MAIO   DE 2011

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.003638/
11-20,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 01/02/2011, do Padrão de Ven-
cimento D 15 para D 16, o Assistente em Administra-
ção CELIA MARIA BARRETO SOBRAL NUNES
matrícula SIAPE 51603, lotado no Centro de Ativida-
des de Extensão.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1046
DE 13 DE   MAIO   DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução
nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº
23113.005979/11-11,

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Técnico de Laboratório-Área, JILENO
FERREIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 16277334,
lotado  no Departamento de Biociências do Campus
Universitário “Prof. Alberto Carvalho”, em regime de
40 (quarenta) horas semanais, admitido em 13/05/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1047
DE  13 DE   MAIO   DE 2011

Altera regime de trabalho de servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, II, § 2º, do anexo
ao Decreto nº 94.664, de 23/07/87;

o que dispõe o artigo 1º, § 1º, “a” da Lei nº
8.243 de 14/10/91;

o que consta no Processo Nº 23113.001957/
11-37; r e s o l v e:

Art. 1º - Alterar de 40 horas semanais para
Dedicação Exclusiva, a carga horária do Professor
Adunto, nível 01, CRISTIANE FRANÇA LISBOA
GOIS, matrícula SIAPE nº  21026913, lotado no De-
partamento de Enfermagem do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.

Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
REITOR

PORTARIA No 1048
de   13 de Maio de 2011
Autoriza servidora a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.007740/11-68,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora KÁTIA DE MEIRELLES
FELIZOLA FREIRE, Professora Adjunta 01, matrícu-
la SIAPE nº. 12784258, lotada no Núcleo de Engenha-
ria de Pesca do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,
para apresentação de trabalho intitulado: “Recreational
Fishery in Brazil” e participação em reunião técnica,
pelo período 30/07/2011 a 08/08/2011, na 6th World
Recreational Fishing Conference e no Expert
Consultation on the FAO Technical Guidelines for
Responsible Fisheries, respectivamente, na cidade de
Berlim, Alemanha.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº  1049
DE 13 DE MAIO  DE 2011

Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.007668/
11-32,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Analis-

ta de Tecnologia da Informação , LEONARDO BEZER-
RA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1643150,
lotado  na Divisão de Desenvolvimento e Manuten-
ção de Sistemas - CPD, do nível E-I para o nível E-II, a
partir de 06/05/2011, devido à conclusão do  Curso de
Aperfeiçoamento de Equipe de TI - Sistema, com car-
ga horária de 160(cento e sessenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

8

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Convênio 1740.025/2011-UFS fir-
mado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Associação das Catadoras de
Mangaba de Indiaroba – ASCAMAI, CNPJ 11.979.071/
0001-02. Objetivo: Visa a execução do Projeto
“Catadoras de Mangaba: Gerando renda e tecendo vida
em Sergipe” com vigência de 28/04/2011 até 27/04/
2012. Gestor (a): Profª Sonia Meire Azevedo. Assina-
ram o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos
Passos Subrinho, CPF 072.925.035-0 pela UFS, e a
Presidente Srª Alicia Santana Salvador Morais, CPF
041.652.615-21, pela ASCAMAI.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio de Cooperação Técnica
nº 1710.120/2010-UFS firmado entre a Universidade
Federal de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a As-
sociação Nacional dos Dirigentes das Instituições Fe-
derais de Ensino Superior – ANDIFES, CNPJ
73.334.666/0001-50. Objetivo: Execução de um estu-
do colaborativo das políticas governamentais para o
ensino superior público. Vigência: 20/12/2010 a 19/
12/2015. Valor: R$41.000,00 Gestor: Gustavo Henrique
de Souza Balduino - Secretário Executivo. Assinaram
o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, CPF 072.925.035-00, pela UFS, e o Prof. Dr.
Edward Madureira Brasil, CPF 288.468.771-87, pela
ANDIFES.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1639.059/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Fundação Hospitalar de Saú-
de - FHS, CNPJ 10.436.979.0001-07. Objetivo: De-
senvolvimento de atividades conjuntas para propor-
cionar aos alunos regularmente matriculados na UFS
a realização de estágio curricular obrigatório. Vigên-
cia: 09/03/2010 a 08/03/2014. Gestor (a): Paulo Heimar
Souto. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Pas-
sos Subrinho, CPF nº 072.925.035-00, pela UFS, o Sr.
Emanuel Messias Barbosa Moura Júnior, CPF nº
343.950.755-68, e o Sr. Camilo Lordelo Pedreira, CPF
930.413.655-53, pela FHS.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1702.002/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Secretaria de Estado da Cultura
– SECULT, CNPJ 13.128.798/0015-07. Objeto: Execu-
ção do programa de modernização dos museus-labora-
tórios, especificamente nos projetos de montagem/ex-
posição; laboratório/museu e catalogação; além da pu-
blicação de catálogos. Vigência: 27/01/2011 a 26/01/
2013. Gestor (a): Adriana Dantas Nogueira. Assinaram
o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, Reitor, CPF 072.925.035-00 pela UFS, e a
Sra. Eloísa da Silva Galdino, representante, CPF
676.087.525-72, pela SECULT.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº1703. 003/2011-UFS fir-
mado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Cooperativa dos Suinocultores
de Sergipe, CNPJ n° 08.074.723/0001-47. Objeto: Propor-
cionar realização estágio curricular, obrigatório e não obri-
gatório aos alunos regularmente matriculados nos cursos
de graduação da UFS, especificamente nos cursos das
Ciências Agrárias. Vigência: 07/02/2011 a 06/02/2013.
Gestor (a): Elizabeth Azevedo Souza quando se tratar de
estágio curricular não obrigatório e Paulo Heimar Souto
quando se tratar de estágio curricular obrigatório. Assina-
ram o Magnífico Reitor Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos
Subrinho, portador do CPF 072.925.035-00 pela UFS, e o
representante Cooperativa dos Suinocultores de Sergipe,
o Sr. José Evairton Andrade Brito Júnior, portador do CPF
030.306.465-05.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1692.109/2010-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Delegacia da Receita Federal
do Brasil em Aracaju/Sergipe, CNPJ n° 00.394.460/
0092-89. Objeto: A execução do Projeto de Ginástica
Laboral a ser desenvolvido pelo Departamento de
Educação Física da UFS. Vigência: 01/12/2010 a 30/
11/2011. Gestor (a): Prof. Robelius De Bortoli. Assi-
naram o Prof. Dr. Ângelo Roberto Antoniolli, porta-
dor do CPF 072.925035-00 Vice-Reitor, pela UFS, e a
representante da Receita Federal por sua Delegada, a
Auditora-Fiscal á Sra. Lúcia Rosa Silva Santos, porta-
dora do CPF 048.182.705-63.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1728.015/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Prefeitura Municipal de
Ribeirópolis, CNPJ nº 13.104.427/0001-81. Objeto:
Para a implantação do Programa de apoio à Extensão
Universitária voltado para Políticas Públicas em Edu-
cação Ambiental, visando imprimir uma nova dinâ-
mica de atuação. Gestora: Profª Drª Maria Inêz Oliveira
Araújo. Vigência: 19/04/2011 a 18/04/2012. Assina-
ram o Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho,
portador do CPF 072.925.035-00 Reitor, pela UFS, e
pela Prefeitura Municipal de Ribeirópolis, a Prefeita
Evanira do Nascimento Barreto, portador do CPF
138.369.275-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio nº 1723.010/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Viação Cidade Aracaju - VCA,
CNPJ 05.952.305/0001-17. Objetivo: Execução do
projeto objetivando avaliar emissões de GEE (gases de
efeito estufa) de sua frota de veículos.  Vigência: 19/
01/2011 a 18/04/2011. Gestor (a): Mário Jorge Cam-
pos e Sergio Luis Martins dos Santos. Assinaram o
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº
072.925.035-00, pela UFS, e o Sr. José Carlos Alves da
Silva, CPF n° 695.437.638-87, pela VCA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do Termo de Convênio nº 1705.118/
2010-UFS firmado entre a Universidade Federal de
Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e o Tribunal de
Contas do Estado de Sergipe – TCE, CNPJ 13.170.790/
0001-03. Objetivo: Desenvolver atividades educativas
para a sociedade, voltadas para a difusão de informa-
ções sobre as funções do Tribunal de Contas do Esta-
do de Sergipe, por meio da produção e veiculação de
quadro educativo na emissora de rádio UFS FM. Vi-
gência: 21/12/2010 a 20/06/2011. Gestor(a): Josenildo
Luiz Guerra. Assinaram o Prof. Dr. Josué Modesto dos
Passos Subrinho, CPF: 072.925.035-00, Reitor, pela
UFS, e o Sr. Reinaldo Moura Ferreira, CPF 017.874.465-
49, pelo TCE.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

Extrato ao Convênio n° 1725.012/2011-UFS
firmado entre a Universidade Federal de Sergipe, CNPJ
13.031.547/0001-04 e a Empresa Brasileira de Pesqui-
sa Agropecuária - EMBRAPA, CNPJ n° 00.348.003/
0001-10. Objeto: Concessão de estágio de complemen-
to educacional em especial nos cursos na área de agri-
cultura, agropecuária, agroindústria e zootecnia. Vi-
gência: 06/04/2011 a 05/04/2016. Gestor (a): Paulo
Heimar Souto, quando se tratar de estágio curricular
obrigatório, e Elizabeth Azevedo quando se tratar de
estágio curricular não obrigatório. Assinaram o Prof.
Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, portador do
CPF 072.925.035-00 pela UFS, e o Sr. Edson Diogo
Tavares, Chefe Geral, portador do CPF 676.189.017-
91, pela EMBRAPA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA No  1107
de 18 de  Maio de 2011
Autoriza servidor a se afastar do País.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.007733/11-01

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor EDUARDO LEAL CU-
NHA, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE nº.
15157874, lotado no Departamento de Psicologia do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-
sentação de trabalhos intitulados: “Love, relationship
and self-help books: an interdisciplinary study” e     “A
scientific journal on psycology teaching in Brazil: first
results”, pelo período 01/07/2011 a 11/07/2011, no
XII Congresso Europeu de Psicologia, na cidade de
Istambul, Turquia.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

PORTARIA No   1108
de  18 de  Maio de 2011
Autoriza servidora a se afastar do País.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.008009/11-31,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora TÂNIA MARIA DE
ANDRADE RODRIGUES, Professora Associada 02
matrícula SIAPE nº. 22280902, lotada no Departamen-
to de Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde, para apresentação de trabalho intitulado:
“Study of expression of genes encoding the
endothelin-3 in rheumatic mitral valves of patients
undergoing valve prosthesis implantation”, pelo pe-
ríodo 13/05/2011 a 17/05/2011, no Postdoctoral Joint
Meeting on Cardiovascular Sciences, nas cidades de
Paris, França e Trieste, Eslovênia.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

       Reitor em Exercício

P O R T A R I A      N°    1109
de 18 de MAIO de  2011.

Indica representante.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Ofício Circular nº 01/2011 – Ref. CMTI de
27/04/2011;

R E S O L V E:
Art. 1º- Indicar o Professor Assistente, Nível

01, YANNE ANGELIM ACIOLY, Matrícula SIAPE nº
1847039, lotado no Departamento de Serviço Social
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, como repre-
sentante da Universidade Federal de Sergipe na II Con-
ferência Territoriais dos Direitos da Pessoa Idosa.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 19  de maio de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de maio de 20112

PORTARIA Nº  1050
DE 13 DE   MAIO DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.005969/
11-68,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Auxi-

liar de Enfermagem, MARIA DA CONCEICAO DE
OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1103635,
lotado  na Unidade de Clinica Médica I -  Hospital
Universitário, do nível C-III para o nível C-IV, a partir
de 12/05/2011, devido à conclusão do  Curso de Segu-
rança e Saúde Ocupacional, com carga horária de
150(cento e cinquenta) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1051
DE 13 DE  MAIO   DE 2011

Concede vantagem salarial a servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta do Processo nº 23113.006380/
11-69,

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incentivo à qualificação ao

Assistente em Administração, ADENILZE ALVES DE
CARVALHO, matrícula  SIAPE nº 425874,  lotado  no
Departamento de Recursos Financeiros, de  27% (vin-
te e sete), a partir de 12/04/2011, por ter concluído o
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu Especialização
em Didática e Metodologia do Ensino Superior, com
correlação direta com o ambiente organizacional.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1052
DE 13 DE   MAIO    DE 2010

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução
nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº
23113.005975/11-61,

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Assistente em Administração, ELAINE
CRISTINE DO AMARANTE MATOS, matrícula
SIAPE nº 16200986,  lotado  no Departamento de
Biociências do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho”, em regime de 40 (quarenta) horas sema-
nais, admitido em 04/04/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1053
DE 13 DE  MAIO  DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que consta no Artigo 41 da

Constituição da República Federativa do Brasil, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 19/98;

Considerando o que determina a Resolução
nº 02/08/CONSU;

Considerando o que consta no Processo nº
23113.006700/11-16,

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Técnico de Laboratório-Área, ANDREA
CRISTINA SANTANA DE ARAUJO, matrícula
SIAPE nº 16277890,  lotado  no Departamento de
Biociências do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho”, em regime de 40 (quarenta) horas sema-
nais, admitido em 13/05/2008.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1054
DE   13   DE  MAIO   DE 2011

Promove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.002836/
11-58,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 21/02/2011, do Padrão de Ven-
cimento E 03 para E 04, o Engenheiro-Área ULYSSES
DE BRITO CRUZ matrícula SIAPE 1503450, lotado
no Departamento de Obras e Fiscalização.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A    Nº  1055
de  13  de  maio  de  2011.

Convoca eleição para escolha dos represen-
tantes docentes nos Conselhos Superiores-CONSU/
CONEPE, para o Campus de Itabaiana.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições que lhe con-
fere o art. 20 e tendo em vista o disposto na Resolução
nº 10/2007/CONSU que altera os artigos 14 e 17, do
Estatuto da UFS, e considerando:

o contido no art. 99 do Estatuto, no art. 7º, §
1º do Regimento Geral e no art. 2º, Parágrafo Único da
Resolução nº 08/79/CONSU (Regimento do Conse-
lho Universitário);

que os mandatos dos representantes docen-
tes no Conselho Universitário e Conselho do Ensino,
da Pesquisa e da Extensão expirar-se-ão nos dias 28/
05/2011 e 14/06/2011, respectivamente;

o Ofício n° 128 de 12/05/2011 do Campus de
Itabaiana;

R E S O L V E:
Art. 1o – Convocar todos os membros do cor-

po docente lotados no Campus de Itabaiana para no
dia 17 de maio de 2011, elegerem os representantes
titulares e suplentes dos Conselhos Universitário-
CONSU e de Ensino, da Pesquisa e da Extensão-
CONEPE, biênio 2011/2013, nos termos do art. 1º da
Resolução Nº 10/2007/CONSU.

§ 1º - A eleição dos representantes titulares e
suplentes citados no artigo anterior, será realizada e
presidida pelo respectivo Diretor em horário por este
determinado.

Art. 2° –  Os procedimentos objeto da con-
vocação referida no artigo anterior estão previstos na
Portaria n° 733 de 06 de abril de 2011.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, ficando revogadas as disposições em contrário,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1056
DE 13 DE  MAIO  DE 2011

 Promove Servidor por Capacitação.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 10, § 1º da Lei 11.091/
2005, publicada no DOU de 12/01/2005;

o que determina o artigo 5º do Decreto nº
5.824/2006, publicado no DOU de 30/06/2006;

o que consta do Processo nº 23113.007915/
11-18,

RESOLVE:
Art. 1º - Promover, por Capacitação, o Assis-

tente em Administração, ALISSON VITORIO DE
LIMA, matrícula SIAPE nº 1558381,  lotado  na Coor-
denação de Sistemas - CPD, do nível D-I para o nível
D-II, a partir de 11/05/2011, devido à conclusão do
Curso de Aperfeiçoamento da Equipe de TI - Sistema,
com carga horária de 110(cento e dez) horas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA nº    1057
de    13      de     MAIO       de 2011

Remove servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº 23113.006806/
11-39,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Eletricista, HÉLIO

DIONÍZIO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1103266,
regime de trabalho de 40 horas semanais, do Campus
Universitário Alberto Carvalho – CAMPUSITA para
a Divisão de Manutenção de Máquinas e Equipamen-
tos – DIMEQ/DEMAN/PREFCAMP.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1058
DE 16 DE  MAIO  DE 2011

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.008771/08-21;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto, Nível 02, PERICLES
MORAES DE ANDRADE JUNIOR, matrícula SIAPE
nº 33167215,  lotado  no Departamento de Ciências
Sociais  do Centro de Educação e Ciências Humanas,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admi-
tido em 21/09/2007.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A      Nº   1059
DE  16    DE      MAIO             DE    2011.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 48/DDRH/2011, de
05/05/2011,

7

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº     1098
DE    18     DE      MAIO       DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº. 23113.07456/11-64/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso I,
da Lei 8.112/90, em favor do Professor Assistente,
Nível 02, SOLANGE MENDONÇA MONTALVÃO,
matrícula SIAPE nº 6426124, lotado no Departamen-
to de Letras Vernáculas do Centro de Educação e Ciên-
cias Humanas – DLEV/CECH, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, o tempo de contribuição,
conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
01/03/1969 a 02/03/1979-3.289 (três mil, duzentos e
oitenta e nove)-Instituto de Previdência dos
Serviodores do Estado de Sergipe

Total Geral Averbado – 3.289 (três mil, du-
zentos e oitenta e nove) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR  EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  1099
DE  18      DE      MAIO       DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº. 23113.007418/11-75/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Professor Assistente,
Nível 01, MARLOS SUENNEY DE MENDONÇA
NORONHA, matrícula SIAPE nº 1834836, lotado no
Campus de Lagarto, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, o tempo de contribuição, conforme
demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
03/03/1997 a 12/07/1997-132 (cento e trinta e dois)-
INSS – F.S. Vasconcelos e Cia Ltda
19/01/1999 a 18/04/1999-090 (noventa)-INSS –
Ataide Bezerra e Cia Ltda
04/02/2005 a 30/12/2005-330 (trezentos e trinta)-INSS
– João Pessoa Secretaria de Finanças SEFIN
01/02/2006 a 31/12/2008-1.065 (um mil e sessenta e
cinco)-INSS – João Pessoa Secretaria de Finanças SEFIN
02/02/2009 a 30/06/2010-514 (quinhentos e quatorze)-
INSS – União de Educação e Cultura – UNECE

Total Averbado: 2.131 (dois mil, cento e trin-
ta e um) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA No  1100
de 18 de Maio de 2011

Autoriza servidora a se afastar do País.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.007734/11-65,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora ZENITH NARA COSTA
DELABRIDA, Professora Adjunta 01, matrícula SIAPE

nº. 15451691, lotada no Departamento de Psicologia
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-
sentação de trabalho intitulado: “O banheiro público
como um modelo de estudo de comportamentos pró-
ambientais e anti-ambientais”,  pelo período 22/06/
2011 a 03/07/2011, no XXXII Congresso Interamericano
de Psicologia, na cidade de Medellin, Colômbia.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

Reitor em Exercício

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº     1101
DE   18      DE     MAIO       DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Por-
taria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário
Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,
publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.006440/11-99/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição, a servidora MARIA ZÉ-
LIA DE ALMEIDA SACRAMENTO, matrícula SIAPE
nº 0275162, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 14, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Universidade, lotado no
Centro de Cultura e Arte da Pró-Reitoria de Extensão
e Assuntos Comunitários – CULTART/PROEX, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, com
proventos integrais, observado o disposto no Artigo
189 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1002
DE  18 DE  Maio DE  2011.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº 23113.004609/11-67/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, JOSEVAL DE MELO SANTANA, matrícula SIAPE
nº 1660419, lotado no Departamento de Sistemas de
Informação do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho” – DSI/CAMPUSITA, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Siste-
mas de Informação – DSI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

        REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      1103
DE     18    DE     MAIO        DE  2011.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o
que consta do Processo nº 23113.004609/11-67/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, MAI LY VANESSA ALMEIDA SAUCEDO
FARO, matrícula SIAPE nº 2454408, lotado no Depar-
tamento de Sistemas de Informação do Campus Uni-
versitário “Prof. Alberto Carvalho” – DSI/CAMPUSITA,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função de Sub-Chefe do Departamento de Sis-
temas de Informação – DSI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1104
DE  18 DE  Maio DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo nº 23113.007674/11-35/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, FERNANDO SILVA
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE n.º 1654177,
lotado no Departamento de Engenharia Civil do Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnologia – DEC/CCET, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para mi-
nistrar cursos de atualização profissional na área de
Transportes e Topografia, realizado através do SENGE-
SE, CREA-SE, Sinduscon-SE e Gerencial Engenharia, nos
períodos de 06, 07, 13 e 14 de maio de 2011; 03 e 04 de
junho de 2011; 08 e 10 de julho de 2011, sem prejuízos
de suas atividades regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

 P  O  R  T  A  R  I  A           Nº    1105
DE   18 DE  Maio DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo nº 23113.007674/11-35/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 01, OSVALDO DE FREITAS NETO,
matrícula SIAPE n.º 1692497, lotado no Departamento
de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia – DEC/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para ministrar cursos de atuali-
zação profissional na área de Transportes e Topogra-
fia, realizado através do SENGE-SE, CREA-SE,
Sinduscon-SE e Gerencial Engenharia, nos períodos
de 06, 07, 13 e 14 de maio de 2011; 03 e 04 de junho
de 2011, sem prejuízos de suas atividades regulares
nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

 P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  1106
DE 18 DE Maio DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Processo nº 23113.007674/11-35/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Assistente, Nível 01, FRANCIELY ABATI
MIRANDA, matrícula SIAPE n.º 2568796, lotado no
Departamento de Engenharia Civil do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia – DEC/CCET, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para ministrar cur-
sos de atualização profissional na área de Transportes
e Topografia, realizado através do SENGE-SE, CREA-
SE, Sinduscon-SE e Gerencial Engenharia, nos dias 08
e 10 de julho de 2011, sem prejuízos de suas ativida-
des regulares nesta Instituição.



ASCOM UFSCidade Universitária, 19  de maio de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de maio de 2011 3

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir do dia 04/

05/2011, da Função Gratificada FG-4, de Chefe da Di-
visão de Desenvolvimento de Pessoal do Departamen-
to de Desenvolvimento de Recursos Humanos –
DIDEP/DDRH/GRH, o Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Pa-
drão de Vencimento 02, MAÍSLE ALVES MORAES
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1643558, lotado na
Divisão de Desenvolvimento de Pessoal – DIDEP/
DDRH/GRH, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1060
DE   16     DE    MAIO     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 48/DDRH/2011, de
05/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir de 05/05/2011, o

Assistente em Administração, Nível de Classifica-
ção D, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento
02, SOLANGE MELO DO NASCIMENTO, matrícula
SIAPE nº 1643538, lotado no Departamento de De-
senvolvimento de Pessoal – DIDEP/DDRH/GRH, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe da
Divisão de Desenvolvimento de Pessoal – DIDEP/
DDRH/GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1061
DE   16     DE      MAIO         DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 132/CAMPUSLAG/
2011, de 02/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, JOÃO CARLOS CARVALHO QUEIROZ,
matrícula SIAPE nº 2660317, lotado no Departamen-
to de Educação Física do Centro de Ciências Biológi-
cas e da Saúde – DEF/CCBS, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Coor-
denador do Núcleo de Educação em Saúde do Campus
de Ciências da Saúde de Lagarto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      N°      1062
de 16 de MAIO de 2011.

Designa Fiscal de Contratos.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta na CI n° 125/2011-COPEC;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Vigilante, Nível de Classifi-

cação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
10, LINDOMAR SILVA DA CONCEIÇÃO, matrícula
SIAPE nº 1045183, lotado na Divisão de Vigilância-
DIVIG/PREFCAMP, em exercício na Função de Diretor
do Departamento de Serviços Gerais – DSG/PREFCAMP,
como Fiscal dos Contratos abaixo listados:
N° do Contrato-N° do Processo-Contratada-Objeto
do Contrato
1463.064/2011-011204/10-02-Lanchonete G & A Ltda.-
ME-Concessão para utilização de áreas para lanchonetes na
UFS, local Ilha do CCBS (Item 07 do Contrato)
1464.065/2011-011204/10-02-Lanchonete G & A Ltda.-
ME-Concessão para utilização de áreas para lanchonetes na
UFS, local Ilha do CEAV (Item 08 do Contrato)
1465.066/2011-011204/10-02-Lanchonete G & A Ltda.-
ME-Concessão para utilização de áreas para lanchonetes
na UFS, local Ilha do CEAV (Item 09 do Contrato)
1466.067/2011-011204/10-02-Pereira e Lima Ali-

mentação Ltda.-ME-Concessão para utilização de áre-
as para lanchonetes na UFS, Prédio de Vivência - 1º
Piso (Item 03 do Contrato)
1467.068/2011-011204/10-02-Pereira e Lima Ali-
mentação Ltda.-ME-Concessão para utilização de áre-
as para lanchonetes  na UFS, Prédio de Vivência - 1º
Piso (Item 02 do Contrato)
1468.069/2011-011204/10-02-Pereira e Lima Ali-
mentação Ltda.-ME-Concessão para utilização de área
para Restaurante Self-Service Prédio de Vivência 2º
Piso Vivência - 2º (Item 01 do Contrato)
1469.070/2011-011204/10-02-Rita de Cássia Reis
Moura-Concessão para utilização de áreas para lanchone-
tes na UFS, local Ilha da Didática I (Item 05 do Contrato)
1470.071/2011-011204/10-02-Rita de Cássia Reis
Moura-Concessão para utilização de áreas para lanchone-
te na UFS, local Ilha da Didática I (Item 04 do Contrato)
1472.073/2011-015590/10-11-Araujo e Araujo Ltda.-
ME-Concessão de uma área, pertencente à UFS, loca-
lizada na loja 07, 1º piso do prédio de Vivência, para
ser utilizada como cafeteria

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
dos contratos mencionados no Artigo 1º, nas ausên-
cias funcionais do fiscal, substituindo-o, o Assisten-
te em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 09, KÁTIA
BETÂNIA GOMES, matrícula SIAPE nº 1141311,
lotado no Departamento de Serviços Gerais – DSG/
PREFCAMP.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  1063
DE   16    DE   MAIO      DE  2011.

Declara Isenção de Imposto de Renda a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto no artigo 6º, incisos

XIV e XV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988 (com redação
dada pela Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004),  a
Lei nº 8.541/92, e artigo 40 do Decreto nº 1.041/94 (con-
forme o registro da Junta Médica desta Universidade),

considerando o que consta do Processo nº
23113.003671/11-03/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar isento de pagamento do Im-

posto de Renda sobre os rendimentos provenientes
da aposentadoria, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a partir
de 06/10/2010, a servidora WILMA PORTO DE PRI-
OR, aposentado no cargo de Professor Associado,
Nível 01, matrícula SIAPE nº 0426423, do Quadro
Inativo de Pessoal desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1064
DE   16    DE     MAIO        DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.007380/
11-02/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 29/05/2011 a

28/05/2013 o Professor Adjunto, Nível 01, LAERTE
MARQUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1835449,
lotado no Departamento Engenharia Agronômica do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – DEA/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do De-
partamento de Engenharia Agronômica – DEA/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1065
DE    16    DE   MAIO      DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.007380/
11-02/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 29/05/2011 a

28/05/2013, o Professor Adjunto, Nível 02, MARIA
LÚCIA DA SILVA SODRE, matrícula SIAPE nº
2639388, lotado no Departamento de Engenharia Agro-
nômica do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
– DEA/CCBS, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Sub-Chefe do De-
partamento de Engenharia Agronômica – DEA/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      Nº   1066
DE    16     DE     MAIO            DE  2011.

Exonera servidor a pedido.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o que dispõe o caput do artigo

34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990;
considerando o que consta do Processo nº.

23113.007731/11-77/UFS;
R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora

GICELMA DANTAS GERMANO, do cargo efetivo de
Auxiliar em Administração, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 08,
matrícula SIAPE n.º 1215679, lotado na Coordena-
ção de Serviços Ambulatoriais do Hospital Universi-
tário – CAMB/HU, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1067
DE   16    DE    MAIO     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.004229/
11-96/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, VICTOR HUGO VITORINO SARMENTO, ma-
trícula SIAPE nº 1658460, lotado no Departamento
de Química do Campus Universitário “Prof. Alberto
Carvalho” – DQCI/CAMPUSITA, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Quí-
mica – DQCI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     1068
DE   16    DE     MAIO        DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.004229/
11-96/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível 01,

JUVENAL CAROLINO DA SILVA FILHO, matrícula
SIAPE nº 1683703, lotado no Departamento de Quími-
ca do Campus Universitário “Prof. Alberto Carvalho” –
DQCI/CAMPUSITA, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, para exercer a Função de Sub-Chefe do
Departamento de Química – DQCI/CAMPUSITA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P O R T A R I A      Nº     1069
DE    16    DE   MAIO      DE  2011.

Declara vacância de cargo.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no artigo 33, inciso

VIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no
D.O.U. em 12/12/1990,

6

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   1089
DE  17  DE   Maio  DE  2011.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 30/CINTEC/2011, de 05/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

02, RENATA SILVA MANN, matrícula SIAPE n.º
2483844, lotado no Departamento de Engenharia Agro-
nômica do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DEA/CCBS, em exercício no Gabinete do Reitor, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, pela
Coordenação do Centro de Inovação e Transferência de
Tecnologia – CINTEC, no período de 23 a 27 de maio de
2011, em virtude do afastamento do Titular, para parti-
cipar no Curso Avançado de Propriedade Intelectual do
INPI, a ser realizado na cidade de Porto Alegre-RS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº 1090
DE     17           DE    Maio        DE  2011.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 040/POSGRAP/2011, de 02/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Associado, Ní-

vel 02, ARIE FITZGERALD BLANK, matrícula SIAPE
n.º 2241349, lotado no Departamento de Engenharia
Agronômica do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – DEA/CCBS, em exercício na Coordenação de
Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pes-
quisa – COPGD/POSGRAP/UFS, em regime de traba-
lho de Dedicação Exclusiva, para responder, cumulati-
vamente e em caráter interino, pela Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa, no dia 04 de maio de 2011, em
virtude do afastamento do Titular, para participar de
evento realizado pela CAPES, em Brasília-DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1091
DE  17 DE  Maio   DE  2011.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o que
consta no Ofício nº 047/PROEX/2011, de 26/04/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, FERNANDO ANTÔNIO
NASCIMENTO DA SILVA, matrícula SIAPE nº
0425702, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e As-
suntos Comunitários – PROEX/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer
a Função Gratificada FG-4, de Assessor Técnico da Pró-
Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários –
PROEX/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   1092
DE 17 DE  Maio DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta do Ofício S/N, de 28/04/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Associado, Nível 03, DENISE PORTO CARDOSO,
matrícula SIAPE n.º 6426204, lotado no Departamento
de Letras Vernáculas do Centro de Educação e Ciências
Humanas – DLEV/CECH, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para ministrar um Curso de
Redação no Tribunal Regional do Trabalho da 20ª
Região – Sergipe, realizado pelo Tribunal Regional do
Trabalho, durante o período de 16 a 20 de maio de
2011, sem prejuízos de suas atividades regulares nes-
ta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº  1093
DE 17 DE   Maio DE  2011.

 Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. nº 0043/BICEN/2011, de 02/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, MARY
ANNE MENEZES BITANCOURT TELES, matrícula
SIAPE n.º 1654607, lotado na Divisão de Processos
Técnicos da Biblioteca Central – DIPROT/BICEN, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, no período de 03/05/2011 a 06/05/
2011, pela Chefia da Divisão de Apoio aos Leitores,
em virtude do afastamento do Titular, para participar
do XI Encontro Nacional de Usuários da Rede
PERGAMUM.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr.Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 1094
DE    17       DE   Maio          DE  2011.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta na C.I. nº 47/DDRH/2011, de 05/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, no período de 01/05/2011 a

31/08/2011, o Porteiro, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 09, GEISA
TOMAZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2111966,
lotado na Divisão de Recrutamento e Seleção de Pes-
soal do Departamento de Desenvolvimento de Recur-
sos Humanos – DIRESP/DDRH/GRH, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer
a Função Gratificada FG-4, de Assessora Técnica do
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Hu-
manos – DDRH/GRH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº    1095
DE    18     DE     MAIO   DE   2011.

Concede Abono de Permanência.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no parágrafo 19, do
artigo 40 da Constituição da República Federativa do
Brasil,

considerando o que consta do Processo nº.
23113.007396/11-34/UFS,

  R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder, a partir de 27/09/2009,

Abono de Permanência ao servidor JACK ROBERT
CARVALHO DONALD, matrícula SIAPE nº 0754430,
ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de Classifi-
cação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimen-
to 16, lotado na Unidade de Anatomia Patológica do
Hospital Universitário, em regime de trabalho de 30
(trinta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº   1096
DE  18    DE   MAIO   DE 2011

Promove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.007173/
11-40,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, o Auxiliar em Administração EVANIZE
DE OLIVEIRA MARQUES LINS matrícula SIAPE
425980, lotado na Divisão de Gerenciamento de
Aplicativos Básicos no Centro de Processamento de
Dados, conforme a tabela abaixo:
INTERSTÍCIO-PADRÃO DE VENCIMENTO
A partir de 02/10/2007-C 09 para C 10
A partir de 02/04/2009-C 10 para C 11
A partir de 02/10/2010-C 11 para C 12

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº   1097
DE   18      DE  Maio       DE 2011

Promove servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução nº 02/2008/
CONSU;

o que consta no Processo nº 23113.003534/
11-24,

R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, a partir de 18/01/2010, do Padrão de Ven-
cimento D 04 para D 05, o Técnico em Enfermagem
RICARDO VIEIRA DA COSTA matrícula SIAPE
1359443, lotado na Unidade de Tratamento Intensi-
vo do Hospital Universitário.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO



ASCOM UFSCidade Universitária, 19  de maio de 2011ASCOM UFS Cidade Universitária, 19 de maio de 20114

considerando o que consta do Processo nº.
23113.007149/11-65/UFS;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar vago, a partir de 04/05/2011,

o cargo efetivo de Assistente em Administração, Ní-
vel de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 02, até então ocupado pela Servidora
MAÍSLE ALVES MORAES DE SOUZA, matrícula
SIAPE n.º 1643558, lotado na Divisão de Desenvol-
vimento de Pessoal – DIDEP/DDRH/GRH, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em de-
corrência de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1070
DE   16      DE     MAIO        DE  2011.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 133/CAMPUSLAG/
2011, de 02/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, da Função de Coordenador

do Curso de Enfermagem do Campus de Ciências da
Saúde de Lagarto, o Professor Assistente, Nível 01,
FLÁVIA JANÓLIO COSTACURTA PINTO DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 2333728, lotado no Departa-
mento de Enfermagem e Nutrição do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Mdesto dos Passos Subrinho

           REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1071
DE 16 DE MAIO DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 133/CAMPUSLAG/
2011, de 02/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, LEILANE BARBOSA DE SOUSA, matrícula
SIAPE nº 1769364, lotado no Campus de Lagarto –
CAMPUSLAG, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para exercer a Função de Coordenador do
Curso de Enfermagem do Campus de Ciências da Saú-
de de Lagarto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº      1072
DE      16   DE   Maio      DE  2011.

Dispensa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 133/CAMPUSLAG/
2011, de 02/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Dispensar, da Função de Coordenador

do Curso de Fonoaudiologia do Campus de Ciências
da Saúde de Lagarto, o Professor Assistente, Nível 01,
SUSANA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1693695, lotado no Núcleo de Fonoaudiologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – NFO/CCBS,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Mdesto dos Passos Subrinho

           REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1073
DE   16        DE   Maio     DE  2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 133/CAMPUSLAG/
2011, de 02/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, MARLOS SUENNEY DE MENDONÇA
NORONHA, matrícula SIAPE nº 1834836, lotado no
Campus de Lagarto – CAMPUSLAG, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Fun-
ção de Coordenador do Curso de Fonoaudiologia do
Campus de Ciências da Saúde de Lagarto.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno  de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº 1074
DE   16       DE    Maio     DE   2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.000560/
11-28/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

04, JOSÉ ANDERSON NASCIMENTO, matrícula
SIAPE nº 0426301, lotado no Departamento de Direi-
to do Centro de Ciências Sociais Aplicadas – DDI/
CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do
Departamento de Direito – DDI/CCSA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

        REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  1075
DE   16        DE   Maio    DE   2011.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.000560/
11-28/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, JUSSARA MARIA MORENO JACINTHO, ma-
trícula SIAPE nº 2577589, lotado no Departamento
de Direito do Centro de Ciências Sociais Aplicadas –
DDI/CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, para exercer a Função de Sub-Chefe do Depar-
tamento de Direito – DDI/CCSA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  1076
de 16 de Maio de 2011.

Nomeia Servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando,

o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
8.112 de 11.12.90;

o que consta no processo nº. 23113.001000/
11-17/Departamento de Estatística e Ciências
Atuariais/CCET;

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo,

AMANDA DA SILVA LIRA, em virtude de habilita-
ção em Concurso Público de Provas e Títulos, confor-
me Edital nº 003/2011, publicado no DOU de 01/02/
2011, Seção 3, homologado através da Portaria nº 887,
de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, Se-
ção 1, página 23, para exercer o Cargo de Professor
Efetivo, Assistente, Nível I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0874077.

Art. 2º - O provimento, nos termos da Porta-
ria Interministerial MEC/MPOG nº 22/2007, de 30/
04/2007, é proveniente da exoneração de Alice Lemos
de Moraes, conforme Portaria nº 1.679/2010/UFS,
publicada no D.O.U. de 26/07/2010.

Art. 3º - De acordo com o Edital de abertura do
Concurso, subitem 13.8, os candidatos terão até 20 (vin-
te) dias após a data da publicação desta Portaria de nome-
ação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerên-
cia de Recursos Humanos, certificado exigido como re-
quisito de titulação para o cargo, para fins de análise de
preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 4º - O servidor será lotado no Departamento
de Estatística e Ciências Atuariais/CCET e terá o prazo
de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 5º - Esta PORTARIA entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 1077
DE 16 DE  Maio DE 2011

Promove servidores.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE,  no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que dispõe o § 2º artigo 10 da Lei 11.091,
publicada no DOU de 12/01/2005;

o que consta na Resolução 02/2008/CONSU;
o que consta no Processo nº 23113.007929/

11-14;
R E S O L V E:
Art. 1º - Promover, por Avaliação de Desem-

penho, conforme especificado na legislação
supracitada, os servidores técnico-administrativos da
Universidade Federal de Sergipe, relacionados no
Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Os efeitos financeiros terão vigência
na data referente a promoção de cada servidor.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº. 1078
de  17 de  Maio de 2011.

Homologa resultado de Concurso Público de
Provas e Títulos.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº. 23113.021916/10-21/Núcleo
de Engenharia de Pesca/ CCBS;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos, objetivando o preenchi-
mento de vagas para o Cargo de Professor Efetivo, Nível
I, conforme Edital nº. 003/2011, publicado no D.O.U.
em 01/02/2011, para o Núcleo de Engenharia de Pesca/
CCBS, cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Tra-
balho, candidatos aprovados e média final estão rela-
cionados na ordem que segue:
Matéria de Ensino: Aquicultura
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Sandra Menezes Walmsley – 71,38
2º lugar: Álvaro José de Almeida Bicudo – 71,25

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  1079
DE 17 DE Maio DE   2011.

Concede averbação a servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta do Processo nº. 23113.007401/11-72/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, inciso
V, da Lei 8.112/90, em favor do Médico-Área, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
vencimento 08, GEODETE BATISTA COSTA, matrí-
cula SIAPE nº 1114260, lotado na Coordenação de
Serviços Ambulatoriais do Hospital Universitário –
CAMB/HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, o tempo de contribuição, conforme
demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
01/03/1977 a 31/03/1978-396 (trezentos e noventa e
seis)-INSS – Colégio Salesiano N S Auxiliadora
01/04/1978 a 05/08/1981-1.223 (um mil, duzentos e
vinte e três)-INSS – Cultura Anglo Americana Ltda
ME
01/10/1982 a 30/11/1983-426 (quatrocentos e vinte e
seis)-INSS – Autônomo
01/12/1983 a 31/12/1983-031 (trinta e um)-INSS –
Autônomo

5

01/01/1984 a 30/03/1984-090 (noventa)-INSS – Au-
tônomo
01/04/1984 a 30/04/1985-395 (trezentos e noventa e
cinco)-INSS – Autônomo

Total Averbado: 2.561 (dois mil, quinhentos
e sessenta e um) dias líquidos.

    Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P O R T A R I A      N°1080
de  17 de  MAIO    de 2011.

Designa Fiscal de Contrato.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta nos autos do Processo n° 23113.000674/10-04;

R E S O L V E:
Art. 1º- Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, SHEYLA
ANDREA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 1638037,
lotado no Campus Universitário “Prof. Alberto Carva-
lho”, como Fiscal do Contrato n° 1471.072/2011-UFS,
firmado com a empresa Portal Áureo Indústria e Comér-
cio de Produtos Eletrônicos Ltda, para fornecimento e
instalação de um conjunto de duas antenas de sistema de
detecção antifurto eletromagnético.

Art. 2º- Designar, para assumir a fiscalização
do contrato mencionado no Artigo 1º, nas ausências
funcionais do fiscal, substituindo-o, o Bibliotecário-
Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 03, MARIA
NAIZA MARTINS SILVA, Matrícula SIAPE n.º
1545130, lotado no Campus Universitário “Prof.
Alberto Carvalho”.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Boletim Interno de Serviço desta
Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA No  1081
de  17 de  Maio de 2011
Autoriza servidora a se afastar do País.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº.
23113.007744/11-19

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora ADRIANA DANTAS
NOGUEIRA, Professora Adjunta 04, matrícula SIAPE
nº. 13549708, lotada no Núcleo de Artes e Design do
Centro de Educação e Ciências Humanas, em exercí-
cio no Campus de Laranjeiras, para apresentação de
trabalho intitulado: “Rediscovering forgotten city: the
case study of Laranjeiras”, pelo período de 24/08/2011
a 31/08/2011, no 18th Annual Conference ISUF 2011
Urban Morphology and the Post-Carbon City, na ci-
dade de Montreal, Canadá.

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA No 1082
de 17 de  Maio de 2011
Autoriza servidor a se afastar do País.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.007732/11-30

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor DANIEL MENEZES COE-
LHO, Professor Adjunto 02, matrícula SIAPE nº.
15421067, lotado no Departamento de Psicologia do
Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-
sentação de trabalho intitulado: “Ciência e Religião
em Psicanálise”, pelo período de 22/06/2011 a 03/07/
2011, no XXXIII Congresso Interamericano de Psico-
logia, na cidade de Medellin, Colômbia.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A       Nº 1083
DE 17 DE Maio DE  2011.

Concede aposentadoria a servidor.
 O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FE-

DERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Por-
taria nº  2.387, de 22.08.2002, publicada no Diário
Oficial da União em 26.08.2002 e,

Considerando o disposto no artigo 3º, incisos
I, II e III, da Emenda Constitucional  nº 47, de 05/07/
2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,

Considerando o que consta do Processo nº
23113.006361/11-14/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária,

por tempo de contribuição a servidora MARIA
AUXILIADORA DA SILVA MENEZES, matrícula
SIAPE nº 0425627, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Universidade, lotado na
Coordenação de Promoções Culturais e Esportivas –
COPRE/PROEST, em regime de trabalho de 40 (quaren-
ta) horas semanais, com proventos integrais, observa-
do o disposto no artigo 189 da Lei 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº.   1084
de 17 de Maio de  2011.

Retifica Portaria nº. 479/2011
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando:

o que consta no processo nº 23113.008414/
09-35;

RESOLVE:
Art.1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº.

479, de 02/03/2011, publicada no D.O.U. de 11/03/
2011, seção 2, página 13, que nomeou ERICK
RICARDO MENDONÇA, onde se lê: código de vaga
nº 903040, leia-se: código de vaga nº 0869700, fican-
do os demais termos ratificados.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1085
DE    17       DE   Maio            DE  2011.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o que
consta do Ofício nº 064/DRM/2011, de 05/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 09, MURILO FERREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1104335, lotado na
Comissão Permanentede de Cadastro de Firmas e Jul-

gamento de Licitação – CPCFJL/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exer-
cer, durante o período de 01/05/2011 a 29/07/2011, a
Função Gratificada FG-1, de Pregoeiro da Pró-Reitoria
de Administração – PROAD/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   1086
DE   17        DE  Maio           DE  2011.
Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais e, considerando o que
consta do Ofício nº 064/DRM/2011, de 05/05/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Porteiro, Nível de Classi-

ficação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 09, MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 2110449, lotado no
Departamento de Recursos Materiais da Pró-Reitoria
de Administração – DRM/PROAD, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer,
durante o período de 01/05/2011 a 29/07/2011, a Fun-
ção Gratificada FG-4, de Pregoeiro do Departamento
de Recursos Materiais – DRM/PROAD.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A           Nº  1087
DE    17     DE   Maio       DE  2011.

Autoriza participação de servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta da C.I. n º 80/NQI/2011, de 29/04/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Autorizar a liberação do Professor

Adjunto, Nível 01, VICTOR HUGO VITORINO
SARMENTO, matrícula SIAPE n.º 1658460, lotado
no Departamento de Química do Campus Universitá-
rio “Prof. Alberto Carvalho” – DQCI/CAMPUSITA,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
participar de banca examinadora de mestrado de
Sandra Kunst e discussão dos resultados dos traba-
lhos de pesquisa desenvolvidos dentro do projeto
PROCAD NF, com a Professora Drª  Célia Malfatti da
Escola de Engenharia/Departamento de Metalurgia da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, no perío-
do de 02 a 04 de maio de 2011, sem prejuízos de suas
atividades regulares nesta Instituição.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli

REITOR EM EXERCÍCIO

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    1088
DE   17        DE    Maio      DE  2011.

Designa servidor.
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o
que consta da C.I. nº 36/NTU/2011, de 14/04/2011,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, a partir do dia 26/04/2011,

o Professor Assistente, Nível 01, CRISTIANE
ALCÂNTARA DE JESUS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 1668232, lotado no Núcleo de Turismo – NTU/
CCSA, em regime de trabalho de Dedicação Exclusi-
va, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Coorde-
nador do Núcleo de Turismo – NTU/CCSA.


